

Số: /BC-VP

Thanh Hóa, ngày 11 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các Ban HĐND tỉnh; tập thể cán bộ, công chức, người lao động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND đã đoàn kết, nỗ lực, cố gắng triển khai, thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm và những nhiệm vụ đột xuất phát sinh, cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ tham mưu, phục vụ; kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các đại biểu Quốc hội

Ngay từ đầu năm, dưới sự chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Văn phòng đã tham mưu sớm ban hành và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh bảo đảm sát đúng, kịp thời, hiệu quả. Trong năm, đã tham mưu, phục vụ các đại biểu Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh cụ thể hóa thành chương trình kế hoạch hoạt động hằng tháng, hằng quý, 06 tháng và trực tiếp phục vụ 6 kỳ họp Quốc hội (2 kỳ họp thường lệ, 4 kỳ họp bất thường), 2 hội nghị chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 31 và thứ 36 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức thực hiện giám sát 4 chuyên đề¹. trong đó, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH đã tiến hành giám sát trực tiếp tại 22 lượt cơ quan, đơn vị và giám sát qua báo cáo đối với 116 lượt cơ quan, đơn vị; sau giám sát, tham mưu tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả giám sát; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả bước đầu triển khai Chương trình giám sát năm 2024 và đề xuất nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2025 gửi Tổng Thư ký Quốc hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

¹ Cụ thể:

- 1 Chuyên đề của Quốc hội về “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023

- 2 Chuyên đề của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023”; về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023.

- 1 Chuyên đề của Đoàn ĐBQH tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, việc làm giai đoạn 2020-2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

Theo kế hoạch, đã tham mưu việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các sở, ban, ngành và các cơ quan hữu quan trên địa bàn tỉnh đối với 41 dự án luật² thuộc chương trình được Quốc hội thảo luận, thông qua tại các kỳ họp.

Đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức hữu quan phục vụ ĐBQH tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7, thứ 8 của Quốc hội với 26 cuộc; phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Cục Thuế Thanh Hóa tổ chức 4 cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề với các nội dung về dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Thuế giá trị gia tăng (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi), chuyên đề về các vấn đề liên quan tới quyền lợi của người lao động.

Tham mưu thực hiện công tác dân nguyện; đến tháng 11/2024, đã có 17 cơ quan chức năng trả lời bằng văn bản về 53/59 nhóm ý kiến, kiến nghị mà cử tri tỉnh Thanh Hóa gửi đến trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV (đạt 89,8%); sau kỳ họp thứ 7, có 17/27 nhóm ý kiến, kiến nghị được trả lời (đạt 63%); trước kỳ họp thứ 8, có 36 nhóm ý kiến, kiến nghị đã được tổng hợp báo cáo với Quốc hội. Các văn bản trả lời kiến nghị cử tri của các bộ, ngành Trung ương đều được sao gửi đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh và các vị ĐBQH trong Đoàn để báo cáo trước cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri.

Tính đến tháng 12/2024, đã phục vụ đại biểu Quốc hội 10 cuộc tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh. Tham mưu tiếp nhận 199 đơn; trong đó, chuyển 61 đơn (số còn lại do trùng lặp, chữ ký phôi tô hoặc công dân không ký tên, hoặc đã được các cơ quan giải quyết đúng trình tự quy định của pháp luật); đã có 47/61 đơn được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết (đạt 77,1%); còn lại 14 đơn đang được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh

Cùng với chỉ đạo tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH, Văn phòng đã tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình làm việc, kế hoạch hoạt động hằng tháng, quý, 06 tháng và cả năm. Đã tham mưu, phục vụ 9 kỳ họp của HĐND tỉnh (gồm 2 kỳ họp thường lệ, 7 kỳ họp chuyên đề); ngay sau các kỳ họp đã tham mưu để **ban hành 173 nghị quyết**.

Trong năm, đã phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 7 phiên họp thường kỳ (từ phiên thứ 25 đến phiên thứ 31), 2 hội nghị liên tịch. Tại các phiên họp thường kỳ, tham mưu, giúp việc, chuẩn bị tài liệu để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến vào 162

² - Có 26 dự án luật theo đề nghị của Tổng Thư ký Quốc hội trước các kỳ họp Quốc hội bằng nhiều hình thức: Tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến đối với 03 dự án luật; tổ chức 04 cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề lấy ý kiến đối với 05 dự án luật và lấy ý kiến bằng văn bản đối với 26 dự án luật.

- Xin ý kiến bằng văn bản đối với 15 dự án luật trình Kỳ họp thứ 8 để Quốc hội cho ý kiến lần đầu, cũng như thông qua đối với một số dự án luật theo quy trình rút gọn tại một kỳ họp.

báo cáo thẩm tra tờ trình kèm dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh trình tại 9 kỳ họp³. Ngay sau các phiên họp, đã tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh kịp thời ban hành kết luận và các quyết định về việc chấp thuận xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh.

Đã phối hợp với các ban tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công phiên giải trình “Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023”. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Ba, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh tham dự Hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng phân tích chính sách về ứng dụng công nghệ Blockchain trong phát triển kinh tế - xã hội” tại Thanh Hóa.

Trong năm 2024, đã tham mưu cho HĐND tỉnh thực hiện hoạt động giám sát tại kỳ họp thông qua xem xét 7 báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và 2 báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri (trình tại kỳ họp 20 và kỳ họp thứ 24 HĐND tỉnh). Tham mưu cho HĐND tỉnh tiến hành phiên chất vấn tại các kỳ họp thường lệ.

Phối hợp tham mưu, phục vụ HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh thành lập 8 Đoàn giám sát, tổ chức 52 cuộc giám sát để giám sát 7 chuyên đề⁴ và thành lập 3 Đoàn khảo sát tổ chức 24 cuộc khảo sát để thực hiện khảo sát 3 chuyên đề. Nội dung giám sát, khảo sát ngày càng sát với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, bao quát trên nhiều lĩnh vực đời sống xã hội.

Bên cạnh đó, tham mưu cho Thường trực HĐND chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa các Ban của HĐND tỉnh đảm bảo hạn chế chồng chéo về nội dung, thời gian, địa điểm giám sát, khảo sát; tham mưu ban hành các kết luận giám sát với nhiều kiến nghị xác đáng. Sau giám sát, tham mưu phối hợp với các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện các kiến nghị và theo dõi, đôn đốc việc

³ Tham mưu cho Ban KTNS thẩm tra 98 dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình của UBND tỉnh; Ban Pháp chế thẩm tra 22 dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình của UBND tỉnh; Ban Văn hoá - Xã hội thẩm tra 32 dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình của UBND tỉnh; Ban Dân tộc thẩm tra 10 dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình của UBND tỉnh.

⁴ - **Tham mưu cho HĐND tỉnh thành lập 2 đoàn giám sát về “Việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021 đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”;**

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh thành lập đoàn giám sát về “Việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay”;

- Tham mưu cho Ban KTNS thành lập đoàn giám sát về “Việc thực hiện Kết luận số 251/KLHĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”;

- Tham mưu cho Ban Pháp chế thành lập 01 đoàn giám sát về “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 đến năm 2023”;

- Tham mưu cho Ban Văn hóa - Xã hội thành lập 2 đoàn giám sát về: “Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023”; và “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023”;

- Tham mưu cho Ban Dân tộc thành lập đoàn giám sát về “Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023”.

thực hiện các kiến nghị sau giám sát nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt động giám sát của HĐND.

Đồng thời, đã phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tự kiểm tra và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ.

Đã tham mưu giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh cho ý kiến về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền; HĐND tỉnh miễn nhiệm và bầu Chủ tịch HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh đối với 02 người; miễn nhiệm 3 Ủy viên UBND tỉnh và bầu 1 ủy viên UBND tỉnh; giúp Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thẩm định hồ sơ phê chuẩn miễn nhiệm, bầu các chức vụ: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 đúng quy trình, quy định.

Đã phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh cùng các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 54 cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh tại 27 đơn vị bầu cử. Sau tiếp xúc cử tri, đã kịp thời phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp thứ 20 và kỳ họp thứ 24 HĐND tỉnh.

Đã phục vụ các đại biểu chuyên trách HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ mỗi tháng 1 lần. Năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 205 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; theo chỉ đạo, Văn phòng đã phân loại, xử lý và chuyển 102 đơn đến các cơ quan, người có thẩm quyền yêu cầu xem xét, giải quyết; lưu 103 đơn; đã giải quyết 77 đơn. Đồng thời, trong năm đã triển khai, ứng dụng phần mềm quản lý kiến nghị và xử lý đơn thư do Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội cung cấp trong hoạt động dân nguyện.

Văn phòng đã đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát sóng chuyên mục “Đại biểu với cử tri” hàng tháng; phối hợp với Báo Đại biểu Nhân dân, Báo Thanh Hóa xây dựng chuyên trang về hoạt động của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đăng tải trên 700 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước và sau các kỳ họp của Quốc hội, HĐND tỉnh; tổ chức họp báo trước các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh. Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026).

3. Triển khai, thực hiện các hoạt động của Văn phòng

Trong năm 2024, cán bộ, công chức Văn phòng đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Văn phòng, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 và các quy định khác của Văn phòng.

Công tác hành chính, phục vụ đã có nhiều cố gắng, đáp ứng kịp thời các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu,

đại biểu HĐND và các hoạt động thường xuyên của cơ quan Văn phòng. Công tác nội vụ, lễ tân, hậu cần bảo đảm chu đáo, nhiệt tình, trọng thị; chất lượng phục vụ ngày một tốt hơn; đã phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho đón, tiếp Đoàn công tác của đồng chí Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch nước, Đoàn công tác của đồng chí Chủ tịch Quốc hội, Phó Chủ tịch Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội vào thăm, làm việc, giám sát, khảo sát tại Thanh Hóa; đón tiếp và phục vụ chu đáo các đoàn công tác của Trung ương, các đoàn công tác của các tỉnh bạn đến trao đổi kinh nghiệm hoạt động; đồng thời, tham mưu, phục vụ Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh đi nghiên cứu và học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Bắc; phục vụ Đoàn công tác của Đoàn ĐBQH tỉnh trao đổi, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Nam.

Đã tiếp nhận 10.929 văn bản đến, phát hành 1906 văn bản đi. Kịp thời phân loại chuyển đến các Ban, phòng chuyên môn tham mưu xử lý. Công tác lưu trữ được thực hiện thường xuyên, phân loại xử lý hằng tháng, không có tài liệu tích đống. Tài liệu phục vụ các kỳ họp, hội nghị,... được đăng tải, cập nhật đầy đủ, kịp thời trên ứng dụng VNPT-Ecabinet để các đại biểu HĐND tỉnh và cán bộ, công chức khai thác, xử lý.

Đã thực hiện các thủ tục cho 1 công chức nghỉ Bảo hiểm xã hội; cử 5 cán bộ tham gia lớp chuyên viên cao cấp; tạo điều kiện 1 công chức học trung cấp lý luận chính trị. Công tác quản lý tài sản, trang thiết bị Văn phòng được thực hiện theo quy định; giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức được thực hiện đầy đủ, kịp thời; sử dụng an toàn xe ô tô công; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, chế độ thanh toán, quyết toán tài chính; tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách.

Đánh giá chung: Năm 2024, cán bộ, công chức Văn phòng đã thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh và lãnh đạo Văn phòng đảm bảo nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra; nhiều hoạt động trọng tâm đã được triển khai thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả. Nổi bật là công tác tham mưu chuẩn bị nội dung phục vụ tốt các kỳ họp Quốc hội, kỳ họp HĐND, các phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh; các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh. Công tác tham mưu, phục vụ các hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư, thông tin tuyên truyền thực hiện kịp thời, chất lượng ngày càng cao. Công tác quản lý, sử dụng tài sản, bảo đảm an toàn nội vụ cơ quan đã được Văn phòng triển khai thực hiện tốt.

Bên cạnh đó cũng còn một số hạn chế như: Công tác tham mưu còn một vài nội dung chưa sâu, phải chỉnh sửa nhiều; có lúc, có việc chưa đáp ứng yêu cầu của lãnh đạo; còn bị động trong công tác phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp; các hoạt động khảo sát, giám sát của Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; thực hiện thanh quyết toán các chế độ hội họp, chi phí đi công tác đôi lúc còn chậm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tham mưu cho Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện và hoàn thành tốt chương trình công tác đã đề ra và những nhiệm vụ đột xuất phát sinh, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

2. Tham mưu, phục vụ kịp thời, có chất lượng các hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tại các kỳ họp Quốc hội; tham mưu nâng cao chất lượng công tác tham gia xây dựng các dự án luật, nghị quyết, các hoạt động giám sát, khảo sát, đặc biệt là các nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội trong năm 2025.

3. Chủ động tham mưu chuẩn bị tốt nội dung và tổ chức thành công các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; tham mưu để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết nghị các vấn đề thuộc thẩm quyền, cho ý kiến vào các tờ trình, báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết. Tham mưu tổ chức tốt việc chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh và giải trình tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

4. Tham mưu, phục vụ các cuộc tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh, của HĐND tỉnh. Triển khai hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, giám sát giải quyết kiến nghị cử tri. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND tỉnh; duy trì nề nếp việc tiếp công dân và theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết hàng tháng.

5. Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh làm tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh. Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm tra, tham mưu các nội dung Ủy ban nhân dân trình HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh. Thực hiện tốt các nhiệm vụ do lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh phân công.

6. Tham mưu trình cấp có thẩm quyền quyết định chấm dứt hoạt động của Đảng đoàn HĐND tỉnh, thành lập Đảng bộ HĐND tỉnh trực thuộc Đảng bộ cơ quan Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các cơ quan tư pháp cấp tỉnh. Tham mưu xây dựng quy chế làm việc, quy định chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác của Đảng bộ HĐND tỉnh ngay sau khi có quyết định thành lập của cấp có thẩm quyền.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, phân công, phân nhiệm trong lãnh đạo văn phòng, các phòng chuyên môn và từng cán bộ, công chức. Quản lý và làm tốt công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong điều

hành, xử lý công việc. Sử dụng kinh phí, quản lý tài sản, trang thiết bị được giao tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH (để b/c);
- Phó Trưởng các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Cán bộ, công chức Văn phòng;
- Lưu: VT, THPTDN.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Mạnh Long